
Número 296 Lunes, 28 de di ciemb re de 1987 Página 5309

Dos: Para la s canalizaciones :

A) Impo s ición de servidumbre permanente de paáo en

una franja de terreno de dos metros de ancho, a lo la rgo del

Ga s eoduc to como de la Red, por donde discurrirá enterrada

la tuber ía o tubería s que se requieran para la conducci ón del

ga s y que estará sujeta a las s iguiente s limitacion es :

, 1 .1 Prohibi c ión de efectuar trabajos de arada o simila-
res a una profundidad superior a cincuenta centímetros, así
como de plantar árboles o arbustos a una dist ancia inferior
a dos met ros y medio a contar desde el eje de la tubería .

2? P rohibición de realizar cualquier tipo de obras o efec-
tuar acto alguno que pudiera dañar o perturbar el buen fun-
cionamiento de las instalaciones, a una distancia inferior a
diez metros del eje del trazado, en el caso del gaseoducto y
a cinco metros en el caso de la red, a uno y a otro lado del
mismo .

Esta distanc i a podrá pro ducirse si empre que se solicite

exp r esamen te y se cumpl an las condiciones que-en cada caso

fije el Organismo competente de la Administración .

3 .° Libre acceso d e l personal y equi pos necesa rios para
e l man tenim iento y vigilan cia de la s instalac iones con pago,
en su caso , de los daños que se ocasionen .

B) Ocupación temporal como necesidad derivada de la
ejecución de las obras, de la zona que se refleja para cada
finca en los planos parcelarios de expropiación y en la que
se hará desaparecer todo obstáculo .

Tres : Para el paso de los cables de conexión y elemen-
to s dispe rsore s de protección catódica:

Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesc a

10734 DECRETO núm ero 1 11/1987, de 10-XII , por el que

se aprueba e l Reg l amento de Moruna gruesa para

aguas interio r es d e la Región de Murc i a .

Por Real Decreto 4190/82, de 29 de diciembre y al am-

paro del artículo 148 .1 .11' de la Constitución, se le transfie-

ren a la Comunidad Aut ónoma de la Región de Murcia la

competencia exclusiva en materia de pesca en aguas interio-
res, y de entre ellas, la de reglamentar los artes, aparejos,
instrumentos y equipos de pesca.

Asumidas dichas funciones por la Consejería de Agri-

cultura, Ganader ía y Pesca en virtud de De creYO Regional

33/1983, de 26 de mayo, y habida cuen ta que el vigente Regla-

mento de Morunas, aprobado por Decreto Regiona126 / 1985,

de 28 de marzo, no hace sino regular la forma de realizarse
el sorteo de las postas y la enumeración de las mismas por

Distritos Marítimos, se hace preciso, previa derogación de

aquél, elaborar un nuevo Reglamento que contemple los dis-
tintos aspectos a considerar para un normal desarrollo del

ejercicio de esta clase de pesquería .

En su virtud, y a propuesta del Consejero de Agricultu-

ra, Ganadería y Pesca, una vez oído el Consejo Asesor Re-

g ional de Pesca como Organo consultivo, y previa delibera-
ción y acuerdo del Consejo de Gobierno en su reunión del

día diez de diciembre de 1987 ;

D ISPONG O

Artículo único .

Queda aproba do el siguiente Reglamento del arte de Mo-

runa gruesa para a guas interio res de la Comun idad Autóno-

ma de la Región de Murc ia.

A) Imposición de serv idumb re temporal, como ne cesi -

dad derivada en una franja de terreno de un metro de ancho

por donde discurrirán entenados los cables de conexión y ele-

mentos dispersores, que estará sujeta a la prohibición de efec-
titar trabajos de arada o similares a una profundidad sup e-

rior a cincuenta centímetros, as í como de plantar árboles o
arbustos y para realizar cualquier tipo de obra .

B) Ocupación temporal, como necesidad derivada de la
ejecución de las obras, de la zona que se refleja para cada
finca en los planos parcelarios de expropiación y en la que
se hará desaparecer todo obstáculo .

Déc ima .

La é.dministración se reserva el derecho de dejar sin efec-
to esta autorización en el momento que se demuestre el in-
cumplimiento de las condiciones impuestas, por la declara-
ción inexacta de los datos suministrados u otra causa excep-

cional que lo justifique .

Contra esta Resolución podrá interponerse Recurso de
Alzada en el plazo de quince días hábiles, a partir de su pu-
blicación en el «Boletin Oficial de la Región de Murcia», de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 122 de la Ley
de Procedimiento Administrativo .

Mu r cia, 30 de n oviembre de 1987 .-El Direc tor Reg io-
nal de Indus t r ia , Ener gía y Minas, Enrique So riano Pescador.

REGLAMENTO DE MORUNA GRUESA PARA AGUAS
INTERIORES :DE LA REGION DE MURCIA

Artículo 1°

A e fectos de es te Reglamento , se entiende poz Moruna

gruesa todo ar te de pesca pasivo y fijo formado po r una tra -

vesía y dos caracoles, sien do potestativo del Ar mador pro-

pietario del mismo la incorporación de copo y cobacho .

Artículo 2?

El arte de Moruna podrá tener hasta 500 metros de lar-
go en la travesía, de 50 a 150 metros en la Moruna y su altu-
ra de 1 a 20 metros ; las mallas centrales serán de 3,50 centí-
metros de largo y las laterales de 10 centímetros de largo es-
tando la red mojada .

Ar[ículo 3?

La modalidad de pesca con arte de Moruna gruesa se

ejercerá exclusivamente para la captura de las especies mi-
gratorias en aguas interiores de la Región de Murcia, a ex-
cepción de la zona del Mar Menor que cuenta con regula-

ción propia .

ArtícWo 4 ?

Para poder ejercitar la prácÚca de la pesca con el arte



Pág ina 531 0 Lunes, 2 8 de d ic iemb re de 1987 Número 296

de Moruna gruesa será necesario que éste se halle homolo-
gado por la Dirección Regional de Producción Agraria y de
la Pesca de la Consejer ía de Agricultura, Ganadería y Pes-
ca. A[al e fecto, los Armadores interesados prestarán solici-
tud a dicha D irección en la que conste :

a) filiación del Armador propietario del arte .

b) Número de Morunas que pretende homologar y des-
cripción de la embarcación a la que pertenece .

arte .
c) Dirección del lugar donde se encuentre depositado e l

Artículo 5?

L a inspección de los artes cuya homologación se haya
solicitado se llevará a efecto por personal dependiente del Ser-
vicio Regional de Pesca y Acuicu l tura, bien en el lugar don-
de se encuentre depositado o en el que se designe por dicho
Servicio .

Ar[ículo 6 ?

Los artes inspeccionados que cumplan los requisitos es-
tablecidos en el presente Reglamento obtendrá la homologa-
ción, a cuyos efectos, la Dirección Regional de Producción
Agraria y de la Pesca expedirá la oportuna certificación que
lo acredite.

Artículo 7 ?

El t iempo de calamiento de los artes de Moruna gruesa
será del 10 de abril al 30 de j unio, si bien, por la Dirección
Regiona l de Producción Agraria y de la Pesca se podrán pro-
rrogar en 1 5 días su levantamiento, cuando las circunstan-
cias así lo aconsejen y previa petición de la Federación Pro-
vinciai de Cofradías de Pescadores .

Artículo 8 ?

Las autorizaciones que el calamiento del arte regulado
en este Decreto Regional, serán de carácter temporal y se ex -
pedirán por la Dirección Regional de Producción Agra r ia y
de la Pesca, siendo requisito indispen sable la presentaci ó n
de las mismas al Organismo competente para el despecho de
la embarcación .

Arliculo 9?

Las autor i zaciones a que se hace mención en el aztrcuil o
an terio r se expendiran a nombre y matrícu la del barco pro-
p iedad del Armador solicitante y po r un a sola posta o bo l .

Artículo 10?

P ara poder sol ici tar la preceptiva autorización de cala-
miento será necesario :

a) Instancia dirigida a la Di rección Regional de Produo-
ción Agraria y de la Pe sca .

b) Tener homologado el arte que se desea calar

c) Certificado de la Cofradía de Pescadores donde se
exp res e la posta o bo l que le haya correspondido e n el sorteo .

Artículo 11 °

Los sorteos de las postas o bole s dond e se calarán lo s
artes se celebrarán en las Cofradías de Pescado res del Distri-

to Marítimo a que correspondan el día 25 de marzo de cada
año posponiéndo se al inmediato siguiente en el supuesto
de ser fe s tivo . El sorteo se realizará en p resencia de un re-
presentante de la Dirección Regional de Producción Agraria
y de la Pesca, del Patrón Mayor de la Cofradía o persona
en quien delegue, actuando de Secretario el ti tular de la Co-
fradía .

Artículo 12?

Los sorteos ser án anunciados en el «Boletín Oficial de
la Región de Murcian con quince días de antelación, como
mínimo, a su celebración .

Artí culo 1 3 °

L os Armadores que deseen pa r t i cipar en algunos de lo s
sorteos deberán :

1 . -Solicitado por escrito a la Cofradía de Pescadores
donde haya de ce lebrar s e con una antelación mínima de 24
horas .

2 . -Exhibir, en acto previo a l sorteo, la certificaci ón de
homologación del a rte .

Articul o ]d .°

Celebrado el sorteo, las postas se adjudicarán a las em-
barcacione s agraciadas, una por cada embarcaci ón , la cual
no podrá calar en la misma más de un arte de Moruna .

Los adjudicatarios deberán calar el arte antes del día 1
de mayo siguiente a la ce lebración del sorteo, y de no hacer-
lo se declarará vacante por la Dirección Regional de Produc -
ción Ag r aria y de la Pesca , quien p rocederá vacan te por el
Servicio Regional de Pesca, quien procederá a su adjudica -
ción según orden d e l sorteo .

Ar tículo I5."

Cuando el adjudicatario de una posta tenga calado en
la mi s ma un arte que no reuna la s características exigidas en
este Reglamento, o no ejerza la acti v idad pesquera para la
cual se l e adjudicó , la Dirección Regional de Producción
Agraria y de la Pesca declarará vacante dicha posta, adjudi-
cándola al Armador que le correspondiese según orden d e
sorteo .

Artículo 16 ?

S i un Armador, a euya embarcación se le haya adjudi-
cado una posta, no le conviniere efectuar el cala miento de
s u arte en ésta, podrá hacerlo en la vacante que existiera e n
su mismo distrito, siempre que no hubiera concurren c ia de
A rmadores en igual caso, en c uyo sup uesto e l egirán , de en-
tre e llos, por e l ord en de sorteo quc les correspo ndió, las va-
cantes existentes . No obstante, e n las vaca n tes de un dis trito
ten drá derecho prefere n te a ca l ar su art e las embarcaciones
perYenecientes a l mi smo, v únicamente, a l ser declara das de-
siertas, podrán scr a djud icadas a los Armadores pe r tenecie n -
tes a otros d istritos Marítimos en func ión del orden de s u s
solicitudes .

Ar t íc ul o 1 7°

Las postas o boles a que afecta este Reglamento son la s
siguientes :



Número 296 Lune s, 28 de diciembre de 1987 P ágina 5311

Distrito Marítimo de Ca rtagena tricula y fol io del buqu e al que se le ha otorgado la corres-

"Punta Ecpada", "Pareño", "Cala Reona", "La Me- pondiente autor izac i ón para e l ca l am iento del ar te, el cual
lavas", "Los Punchosos", "La Palmerica", "El Golgel", dispondrá en las ca beceras de una bandera, si es de día, o
"Cabo Negrd", "Las Naricicas", "Cabo de Agua" . una luz, si es de noche .

Di s trito Marítimo de Aguilas

"La Panaera", "Cala Honda", "Cala Junquera", "Bi
Pocico" "Cala Blanca" "E l Cocón" °F.I P ino" "El Fr i -
l e", "La Palma", "Ca beza Pajiza", "La Fuente" .

Di strito Marítimo de Mazarró n

"Casa Colorá de Punta de Calnegre" , "Playa Caraco-
les" "Cabezo de la Palmera", "La Escale rira" "Punta de
Benzal", "La Grúa", "Cueva Lobos", "La Algarbe" , "Las
Palmeras" , "Casa Colorá del Alamillo°, "El Ballenato",
"Cueva de Pa,omas ", "Isla Plana" y "Las Barcazas " ,

Distrito Marítimo de San Pedro d el P i naéa r

"Cala Túnez", "La Raja", "Punta Seca", "Pudri-
mer", "Escur de Alicante" "L I Pedrucho" "Fl Mojón",
"Toire De[i ibada", "Punta del Estacio" y "Pscu l le[e" .

Articulo 18 ?

El balizamiento de las Moru nas se efectuará mediant e
boyas de color naranja o similar y bandera s del mi smo color
d e 40 por 50 centímetr os , con másti l de 2 m etro s de al tura ,
como mínimo , duran te el día , y con lu z blanca v i s ible a una
distancia mínima de dos millas dur ante la noche .

Las boyas indicadas recogerán en su parte visible la ma-

Artículo 19 ?

La contravención a lo dispuesto en el presente Decreto
será sancionado de acuerdo con lo establecido en la Ley
5 3 / 1982, de 13 de julio, sobre infracciones en materia de Pes-
ca Marítima, accu ándose en el expediente conforme deter-
mina la vigente Ley de P rocedimiento Administrativo .

DISPOSICION DEROGATORI A

Con el p resente Decreto queda de rogado el Dec re to Re -
gional 26/85, de 28 de marzo .

P rimera .

DISPOS ICION FINAL

Se faculta al Consejero de Agricultura, Ganadería y Pes -
ca para dictar las normas complementarias que requiera el
desarrollo del presente Decreto .

Segunda .

El pre sente Decreto entrará en vigor el día siguiente a! de
su publicacibn en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Dado en Murcia a diez de diciembre de mil novecientos
ochenta y siete .-El Presidente, Carlos Collado Mena . El
Consejcro de Agricultura, Ganadería y Pesca, Antonio León
Martínez-Campos .

II. Administración Civil del Estado
2 . Direcciones provinciales de Ministerios

Número 1 0474 designación, los puestos de traba j o en la en e l « BoleCín Oficial de la Región de
Oficina de Turismo Juvenil (TI VE ) de Mu rcia » .

M INISTERIO DE CULTURA Murcia, q ue a continuación se seña lan :

Reso l ución de 23 de marzo d e 1 9 87, d e l
Instituto d e la Juventu d por la que se
convoca la cobertura de dos puestos d e

trabajo de libre designación .

De conformidad con ló di spuesto en
el arlículo 2 .1 -b) de la L ey 30/1984, de
2 de agosto de medida s para la reforma
de la Función Pública, y en u s o de las
facultades que me confiere el artículo 2. °
de la Orden de 12 de junio d e 1985, por
l a que se delegan atribucione s en el Sub-
s e cr etar i o y auCOr ici ade s del Ministerio de
Cultura , vengo a resolve r :

Primero : Anunciar Convocato ria Pú-
b lica para cub rir, por e l sistema de libre

Destino mínimo Grupo C. (Asesor a l
púb l ico) . Nivel S. Comp l . Específico
120 .612 .

Destino mínimo Grupo D . (F1s2sor al1
público) . Nivzi 6 . Compl . Específico
10 1 . 712 .

Segundo : Podrár, concurrir P, la mis-
ma los funcionarios cor_ desti no en la
mencionada provincia, que estén intere-
sados en la provisió n de los mismos, me-
d iante escr ito dirigi do a l Dir ec t or G ene-
raI del Lnslihito de la Juventud (C/. Jo-
sé Ortega y Gasset, 71 . 28006-Madrid),
dentro del plazo de quince días hábiles
contados a partir del día siguiente a l d e
la pub licación de la presen t e R esolución

Te rcero : A la sol i citud deberán aco m -
pañar Curri c ulum Vi t ae en e l que ha g an

constar las circunstancias que acrediten

documentalmente poseer los requ isitos
que para el puesto se exigen y dem ás cir-

cunstancias y méritos que se estimen
oportuno poner de man ifies t o .

Se considerará mérito prefe rente el co-
noc i mien to de idioma y la exper ienc ia o
titulación de Actioida des Tu rísticas .

Madrid , 23 de marzo de 1987.-E] Di-
rector General, Josep M . R iera i Mer -
cader .

(D.G . J 86)


